(18) *Telluri*, dixi, *ferè universae*: nam revera, si Hispanos Arabes doctos viros, Alphonsi etiam praefectores, excipias; de hisce rebus sublimioribus profundus, post eversum Romanum Imperium, Europam omnem occupaverat sopor. Sed quum de doctorum Arabum scriptis tam copiosè ab externis, et Hispanis scriptoribus, praesertim, in immortalis opere, à viro Cl. Joanne Andresio Soc. Jesu pertractata sint omnia; verbum non amplius addam.

(19) Res est notissima, et veteribus et recentioribus edita libris: sed non sine maxima voluptate legentur, quae Nicolaus Antonius in Biblioth. Vet. ubi de secundo hoc agit Villenio, et prosa, et versibus antiquis illis suavissimis scripta refert: praesertim verò ubi illius tragediae flammaram auctoris deformatam imaginem, et egregiam sanè Cl. Villenii laudationem affert. Quam illa suavia, ubi laudans clari viri doctrinam astronomi-canam Mena Vates haec habet:

*Que supo las causas y el cómo y el cuándo,
De fuego, de rayos, de son de tonitruos!*

Cui haec non sapiant, huic ego homini, ut vel Platonem oderit libenter dederim.

(20) Quid haec innuere velim, docti ut opinor homines fa-

cilè intelligent. De illo nimirum scripto sapientissimo loquor, Roman ad Pontificem misso, in quo illius maximi Toletani Concilii in causa Durarum Naturarum, doctissimam et gravissimam Apologiam texuit.

(27) Quinam hi fuerint quantique viri, si quis nesciat, adeat in Bibl. Nova Nic. Antonium. Sed hoc loco monendos mihi paululum lectores puto; me haec raptim fere omnia, et nullis adhibitis libris, deprompta ex vetere studiorum memoria, scriptae Orationi mandasse. Scio ego, multò plures doctos viros me facile adducere potuisse, sunt enim innumeri; sed hoc Bibliothecae opinor, opus esset, aut magnae alicujus Apologiae: summos igitur ipsos tantum, ac veluti primores arripui, et haec, et deinceps singulis in locis. Nam Oratores ex. c. ad Concilium Tridentinum, quis nesciat multò plures fuisse, vel ex Indicibus Bibl. Novae? Academiae etiam nobiliores tantum apud externos tango: nisi enim hoc fuisset, una me Baetica, nobilissima Hispaniae laus, una Hispalis, tot Artificum, tot Sapientum clara nominibus, Carpetania me sola diem narrandis aliis ademisset.

(28) Εμπεδύτων illum Le Vassor, (cervitum, et attonitum Latini dixerint) hominem non Anglicanis tantum, ad quos A-postata olim perlugerat, sed suis etiam ipsis ex Batavia Calvinii asseculis plant odiosum; hoc loco fortasse, post alteram magis illius Dictionarii Cl. Feller editionem, missum fecissem; nisi esset mihi novi aliquid, quod addi posset. Casu aderam Romae in aliquo Vaticanae Bibliothecae angulo, nescio cui veteri Codici intentus, quum repente nuntiatum est, adesse summum ipsum Vat. Bibliothecae Praefectum, Valentium Cardinalem Gonzagum: ut Cardinalis ascedit, accedunt famuli à quibus donum nescio quod, video tradi Marinio Primo Custodi, quod ubi vir gravissimus Marinio commendavit ejusque fidei commisit, donum extemplò reddidit. Accedo ad Marinium, quid illud doni sit rogo: aderant dono data rariora non pauca. Sed Marinus laetitia triumphans, quem habebat in manibus librum ostendit. At haec erat ipsissima prima vera editio operum Cl. Vargas: nihil illic acerbum; aut asperum dictum in Romanam Curiam; omnia contra plena summi in Petri Sedem amoris et reverentiae. I nunc et insanoram quorundam hominum fumo et fabulis crede.

(29) Academiam illam; non certè olim incelebrem, veluti propagatam dixi ex Valentina Academia. Ex ea enim Emeritus ibi in Theologia Professor, Mog. Hieronymus Perez, ex Regio PP. Mercenariorum Ordine, virum et literis et virtute clarissi-

mum; Dux sanctissimus Franciscus Borgia Gandiam evocavit. Quid ibi egerit, quos discipulos in Sacris Literis erudit, ipsum Borgiam, Emmanuel Sa, Ovidium illum sanctissimum Aethiopiae Patriarcham, et permultos alios; haec omnia latè descripta in Bibl. Valent. vir diligentissimus Vincentius Ximeno, et in Vita S. Fr. Borgiae Cardinalis de Cisneros, et praecipub in Historia Soc. Jesu, cum summa Societatis erga tantum virum, tantopere de se benemeritum, grati animi significatione, videri facile possunt.

(24) Verissimum profectò est, Mediam Scholam, quae à duodecimo ad decimum quintum saeculum, vel floruit, vel efferebat, Lutetiae praesertim et in Anglia; multum à pristina Christianae Scholae laude, multum etiam ab elegantiore cultu Scholae decimi sexti saeculi distare. Sed quid deinde? quid censimus? ideone omnes ubique homines, quicumque aliqui in schola aut didicerint aliquid, aut docuerint, quo nomine etiam Scholastici erant, et vero etiam dicebantur (vid. Augustinus saepissime, et Hieronymus, et Ambrosius) ejciendos esse ex hominum societate putavimus? atqui, si ita est, Basilium et Nazianzenum, elegantissimos, omniumque artium doctrina excultos viros (vid. Nazianzenum in Funebri Laudatione Basilii) quòd scholastici Athenis fuerint, rejiciemus. Scholasticus etiam Hieronymus: ex Schola enim totus profecti. Scholastici non solum omnes fere Patres et Doctores Ecclesiae veteris; sed et Demosthenes, et Theophrastus, flos ipse elegantiarum, quòd Scholastici fuerint, ex Schola enim ambo prodierunt, explodendi scilicet omnes. Rem sanè ridiculam! Non igitur odio nominis laborare oportet doctorum hominum famam: sed ipsa re et scriptorum suorum meritis sunt omnes censendi. Sed de ortu Scholasticae illius, omnibus sanae mentis hominibus rejciendae, satis multa in Oratione sunt dicta. Nam si, Scholasticorum nomine, elegantes et doctos omnes, ab initio xvi. saeculi ad xvii. dimidiatum saeculum, è Schola scriptores, quibus tantopere praestit Hispania, quorum scripta et Wolfius, et Grotius, et Heineccius, et Puffendorffius, et eruditissimus Anglus Spencerus (in opere sanè docto, tametsi paulò licentius scripto, de Legibus Hebraeorum) et fere omnes docti Germaniae, Angliae, et Italiae scriptores, praesertim ubi de Justitia, de Republica constituenda, de Legibus sermo est, Suardos ego dico, Victorias, Vazquios, Covarrubias, Sotos, Maldonatos, Valentias, assidub laudant; quòd aut scholas habuerint, aut è Schola prodierint, rejiciemus; quid

nobis verae laudis futurum sit reliquum, omnino non video.
(25) Quod verò postea inuimus, nostros saepe Scriptores clarissimos, nobis aut ignotos omnino, aut parum notos, notissimos esse Gallis, Anglis, Germanis aliisque; res ipsa docet. In Italia et Latine et Italice legi Sebundium: Quam oppido pauci intra Hispaniam docti viri hoc opus legerunt! Atqui ejus operis Gallicas binas esse scimus versiones, ambas fortasse Montagnii, alteram certè. Aldretae opus clarissimum, omni eruditione, et linguarum cognitione refertum, in Germania editum et scio, et legi. Pugionis Fidei Lipsiensem editionem vidi, Hispaniam expecto. Josephi Antonii de Salas doctissimum Commentarium Latinum in Petronium Arbitrum ex Hispania non vidi, ex magnifica editione Batavica toti Europae notissimum. Denique Polyhistor doctissimi Morrhoffii sumatur in manus, alique bene multi Historiae Litarariae Germani scriptores: quam multa ibi, nobis ignota, doctorum Hispanorum Opera et edita, et manuscripta laudari, aut desiderari mirabimur? Unum ex his est, quod silentio praeterire nolum. Saepe enim Germanos doctos viros integram Ruizii de Montoja Soc. Jesu Operum Editionem desiderare perspexi, atque eo nomine de nostra negligentia etiam conqueri. Incredibile enim dictu est, quantum ejus modestia, eruditio, et sapientia cunctis placuerit, quantoque magno illi Petavio in pretio fuerit.